Patentes.

Leonardus Lauredanus, Dei gratia dux Venetiarum etc.

Conzosiachè a la presentia de la Signoria nostra el sia venuto el spectabile Halì bey subassi, orator de l'illustrissimo et excellentissimo signor Bajazit, magno admirato et sultan di musulmani, et habiane, per nome di sua excellentia, soto lettere credential, presentato certi capitoli in lingua turca et greca, signati del gran segno d'oro de sua signoria, per i qual la sua celsitudine fa bona, perfecta et ferma pace et amicitia *cum* nui et *cum* la Signoria nostra, li qual capitoli la signoria sua ha jurati in presentia del circumspetto et fidelissimo Zacharia di Freschi secretario et agente nostro in Constantinopoli, per [42] tanto, nui, li quali sempre habiamo amata et amamo la pace per procieder da quella molti beni, habiamo *similiter*; per nome nostro et de la Signoria nostra, zurata la pace *cum* el predicto illustrissimo Signor, *cum* li capitoli medemi. Lo qual zuramento nostro habiamo facto sopra li sancti evangelii del nostro signor

Dio missier Jesu Cristo, in presentia del ditto orator suo; et cussì zura et promete la Signoria nostra observar et far observar inviolabelmente da li capitani, rectori, proveditori, sopracomiti et tuti representanti et subditi nostri. El tenor veramente de essi capitoli de la pace, è questo, *videlicet* etc.

*Exemplum litterarum ad Dominum turcum
circa expeditionem oratoris sui.*

L'è venuto a la presentia de la Signoria nostra el spectabile Alì bey subassì, orator de vostra illustrissima signoria, et ha diligentemente exequito quanto la celsitudine vostra li ha commesso, presentandone le lettere credential de quella, insieme con capitoli de la pace con nui per la signoria vostra mandati. El qual orator, per rispetto de vostra illustrissima signoria, havemo veduto allegramente et honorato et per le sue bone condition, et havemolo gratamente et con bona conclusione expedito, insieme con el nobel homo Andrea Griti, qual mandamo orator nostro a la celsitudine vostra per honorar quella, i anni del qual siano molti.

Data in nostro ducali palatio, die 22 maj 1503.

Illustrissimo et Exellentissimo domino Bayesit, magno admirato et sultano musulmanorum, Leonardus Lauredanus Dei gratia dux Venetiarum etc., salutem et honoris ac gloriae felicia incrementa.

*Copia di capitoli mandati per el Signor turcho
a la Signoria nostra et zurati per lui.*

1. Sultan Bajazit, fiol de sultan Mahamet cham, el qual ha potentia de adimpir tutti li soi desiderii per el suo gran segno; io che son signor del mio gran signor Dio el qual è protetor di principi, et nui che semo pregadori de Dio, con l'ajuto de Dio questo comandamento. Per el passato è venuto a la mia honorata Porta l'ambassador de la Signoria de Veniexia, cercando in fra de nui far pace et acordio, et io ancora fazo pace, con queste condition:

[43] 2. Che 'l castello di Santa Maura, con i homeni che se atroverano

esser vivi, et la isola con i homeni, con tutte le cosse aspectante a esso castello, zoè *cum* le bombarde, schiopeti et le munitiõn, l'habiano a restituir.

3. Et el paese, che io ho preso al fiol de Cernovich, dal tempo che io lo acquistai, tutto quel che à posseduto el dicto Cernogogli, o del suo proprio stado, o ver che 'l ge fusse stà dato et concesso per la Signoria de Veniexia, me l'abino a dar. Et dal mio honorato imperio vadi uno homo suficiente, et da parte de la Signoria venga uno homo suficiente, et vadino sopra el loco, i quali habino a meter i veri confini per cessar le differentie.

4. Et *cum* l'ambassador de venitiani parlando de la pace al mio honorato imperio, i christiani de Napoli ussitenò fuora et preseno dei subassì de la Morea et de Spachi. Tutti quelli presoni che fusseno vivi, *cum* tutte lor robe, senza alcuno manchamento habino a restituir, et cussì ancora mi tutti quelli che fusseno stati presi, o in navilij o ne li miei lidi da la venuta de l'ambassador in qua, quelli che se troverano ve li restituirò.

5. Et l'isola del Zante, per la qual ogni anno pagaveno al mio casnà duchati 500, quelli 500 ducati me li habino a dar ogni anno.

6. Et a Napoli et Malvasia, per i confini loro solamente, da loro venga uno homo sufficiente, et dal mio dominio vadi un altro homo sufficiente, i quali examininò ben et metino veri et justì confini, et io acceptarò quel che i farà.

7. Et *cum* el gran sacramento fazo, per quel Dio che ha creato el cielo et la terra, con el Dose et la Signoria de Veniexia, et con i loro homeni, et con le zente del paese spectante a loro, et lor castelle, et lor terre, et i lor homeni tutti insieme quelli che portano la bandiera de San Marco, sia chi se voglia de loro, et tutti quelli spectanti a lor terre, sì per mar come per terra, et tutto quello che se trova in lor poter, et tutto el paexe che da qui avanti acquistasseno, che siano de la lor fede et che non siano spectanti a nui, nè miei carazari, et l'isola de Nixia et tutte le altre insule spectante a quella, infra nui sia perfecta et bona amicitia et pace.

8. Et del mio dominio, nè sanzachi, o subassì, o timarati tutti insieme, al paese loro, o lor castelli, o lor terre, o lor homeni, danno nè impedimento meterò a luogo, et el malfactor castigerò, et cussì loro ancora, con questa condition siano obligati al mio paese, a' miei castelli, a mie terre et a' miei

homeni dai lor signori et lor zenthilomeni et lor [44] homeni per niente alcun danno o impedimento habino a far, et se farano alcun danno e impedimento, quel danno e impedimento metendolo a luogo el malfactor habino a castigar.

9. Et li merchadanti de la soprascritta Signoria et homeni et tutti quelli che sono viandanti, sì per mar come per terra, che passeranno in nome de' venitiani, che venivano nel mio dominio, sì per mar come per terra, con galie o nave, o con altri pizoli navilij a Constantinopoli, Pera, Trapesonda et Caffà, over in ogni loco aspectante al mio dominio, quando li piace possino venir et andar dentro et fuora del stretto.

10. Et se dal mio imperio per mar usisse miei navilij, o mie galie, o mie armade, sia di merchadanti o mie, ritrovandose in mar con navilij venitiani, l'un *cum* l'altro fazino amichevole compagnia, et non se fazi danno l'un con l'altro, et simelmente li lor navilii de' merchadanti amichevolmente vadino et vegnino, et che non li sia facto alcun danno o impedimento.

11. Et se de altri paesi venisse barze de corsari, o galie, o altri navilij, venendo a li porti de la Signoria de Veniexia non li habino ad acceptar, et non li lassino star, et non li dagino vituarie, et se possibel sarà de pigliarli, prenderli et castigarli, o veramente chazarli via; et *similiter* si 'l venirà ne li mei porti, o mie isole, galie o barze de' corsari o fuste, io non li lasserò intrar, et non li lasserò star, et non li darò victuarie, et se 'l sarà possibel de pigliarli, li prenderò et chastigherò, over, li chazerò.

12. Et se alcuno venisse del paese de' venitiani nel mio dominio et fesse mercato *cum* alcuno, et che non facesse l'integro pagamento, et con fraude o con inganno schampasse, quel tal trovandose, et venendo alcun con el mio honorato comandamento, farete satisfar el debito.

13. Et se dal mio imperio anderà alcuna persona al paese de' venitiani, et contrazerà alcuno mercato et non farà l'integro pagamento, et con inganno scamperà, venendo et provando io li farò dar la roba sua.

14. Et se alcuno nel mio dominio fesse alcun debito, o per alcuna altra cason fusse delinquente, et che 'l scampasse del mio paese, un innocente non porti le pene per lui, et che per tal cazon la Signoria non habia ad haver alcuna obligation, reservado se l'andasse a star nel paese loro: et

cussì farò anche io.

15. Et se 'l baylo vuol venir con la sua fameglia in l'imperio mio de Costantinopoli, staga a rente uno [45] anno, et ananzi che sia fornito l'anno, el se vadi con Dio, et se 'l vuol, venga senza la fameglia, e quel non sia de quelli grandi signor de Veniexia, et habia a veder le facende loro, et che l'anno non sia compido che 'l vadi via, et l'altro vengi con quella instessa condition.

16. Et se da Veniexia schampasse alcun schiavo et venisse in el mio dominio, et che 'l diventasse musulman, venendo el suo patron li sia dato mille aspri; et se 'l patron non venisse, et mandasse un suo procurator, quelli mille aspri sia dati al predicto procurator, et se 'l sarà in la sua fede, sia restituito il proprio schiavo, et *similiter* se da nui scampasse, facino quel medesimo.

17. Et se alcun navilio de' venitiani, venendo al mio dominio, per cattivo tempo se rompesse, li homini che scapoleranno siano franchi, et le robe restituite ai sui patroni; et se alcun navilio de li mei per cativo tempo se rompesse a li sui lochi, li homini che scapoleranno siano franchi, et le robe restituite ai patroni, et non ge sia facto alcun oltrazo.

18. Et se dal mio dominio, da quelli luogi che ussirano galie o fuste o altri navilii andando in viazo per mar, et che con loro non sia mio capitano, li patroni debiano dar bona et sufficiente segurtà de non far alcun danno o impedimento al paese de' venitiani, e se partirano senza dar securtà, serano delinquenti et serano castigati; et se, da poi data la securtà, anderano et farano alcun danno o impedimento, ogni danno et impedimento che farano le segurtà pagerano; et simelmente da la banda de' venitiani, se l'ussirà fuora alcun navilio senza capitano, habiando dato bona segurtà a Veniexia, ogni danno o impedimento che fosseno nel paese le segurtà l'habino ad pagar, et se anderano senza segurtà, come delinquenti siano puniti.

19. Et se dal mio dominio un carazaro o amaldaro schamperà a Napoli pertinente a la Signoria de Veniexia, e altre lor castelle, o ixole, che andasseno ad habitar in dicti luogi, non siano aceptadi, et a l'homo, che nui manderemo, senza fraude ge sia consegnato.

20. Et se alcun havesse comesso alcun homicidio over latrocinio, et che

'l portasse la roba a Napoli, o andasse ad altre isole, quella tal persona ne sia consignada; et cussì ancora mi farò ai vostri.

21. Et se fra venitiani et venitiani sarà alcuna deferentia, el baylo loro habi ad judicar, et che alcun non impedisca el baylo.

22. Et se alcun venetian mercadante volesse andar in Bursa o in altro luogo, non possa partir [46] senza licentia del baylo, et se *violenter* el se volesse partir senza licentia, el subassì gli habia ad prestar favore et non lo lassar partir.

23. Et li marinari, che venirano con li navili venitiani nel mio imperio, non siano tolti per alcuna manual faction, ma cussì come vengono con le lor nave con quelle retornino.

24. Et se alcun venisse da Veniexia, et habitasse con moglier o senza moglier, possi star arente ad uno anno, da poi se fazi quel che la razon vole.

25. Et se alcun venitian havesse alcuna differentia con carazari, la testimonianza de' venitiani passi contra carazari.

26. Et se alcun merchadante venitian nel mio imperio, in strada, o ver in alcun casal fusse asaltà et toltoge la roba, o veramente el merchadante non se trovasse, et che 'l suo heriede venisse a dimandar la roba, over mandasse suo procurator, se veda de rason, et che la verità habia luogo.

28. Et se alcuni mori barbareschi o de alcun altro luogo, merchadanti, che venisseno in el mio imperio per merchadantar. o per mar o per terra, venendo et tochando in alcun luogo che comanda venitiani, le usanze et statuti habiando tolto i sui datii, non gli habino a dar impazo o far alcun danno o impedimento, et che in el mio dominio, come piace a lor, possino venir et andar.

29. Et dal colpho in su, nel canal, li navilii che navigerano, siano de' venitiani o de altri che anderano a merchantizar a Veniexia et venirano, alcun di mei non li habi a dar alcun impazo over danno, resalvado se i avesseno facto alcun male.

30. Et se alcun merchadante venisse a morte, et se 'l venisse el suo procurator a dimandar le sue robe, de quella procura se habia haver la verification et vedase de raxon.

31. Et se le sopradicte cosse le acceptarete, anchora io la vostra pace over capitoli accepto, et con el mio gran sacramento zuro per quel Dio che ha creato el ciel et la terra, con el Dose de Veniexia et illustrissima Signoria, et lor homini, et *cum* i lor castelli et tutte le terre et paesi con tutte zente aspectante a loro et homini, tutti quelli che lievano la bandiera de San Marco, da mi et mei sanzachi et dai mei subassì et da i lor homeni al lor paese o ver lor castelli danno nè impazo alcuno non farano.

Questi capitoli el nostro gran propheta Cadrairesul de l'anno 908, del sexto mese a 24 dì, de la salute de Cristo del milesimo 1502, a dì 17 dezembrio. Data in Constantinopoli, imperio nostro. Et de continuo la mia grandeza sia in augumento, et la [47] mia grandeza sia ancor mazor perfina al giudicio, et la mia generation fin al giudicio multiplichì.

Dio è Dio, et oltra el nostro propheta non veneremo altro propheta.

Capitolo lassado per eror, numero 27.

27. Et se alcun merchadante e altri venitiani venisse a morte, et per le sue robe venisse el suo heriede a domandar quelle, in tal caso la testimonianza de' carazari sia aceptada, et lo heriede del morto, che venirà a dimandar le robe, recognosuda la verità, li sia restituide le sue robe.

Copia de una altra letera del Signor turco a la Signoria, cerca li danari erano in Santa Maura.

Al Doxe et a la Signoria de Venetia.

Apresentada sarà questa letera, sarete advisati come per el passato nel castello de Santa Maura che pigliasti, erano danari contanti aspectanti al nostro casnar, ducati 24 milia, et per le robe de li homini, che erano dentro, che sono stà tolte, ducati 10 milia per pagar quelle, che in tutto l'anno ducati 34 milia. El vostro ambassador non ha voluto che questo se meti in li capitoli, et per questo havemo facto questa lettera da parte. De le robe dei mercadanti quella quantità se habiamo a retenire, et la vostra Signoria se

contenterà, per questa lettera sarete advisati. Et se in li capitoli non fusse notade le soprascrite cosse, et che la pace se facesse, con questa lettera ve prevalerete, et lo precio de le marchadantie dei vostri merchadanti, da la soprascrita quantità in suso, quello sarà, se ge darà. Et questa lettera è facta in li anni del nostro propheta 908, a 24 del nostro Romadan, et de la natività de Cristo 1502, del mexe de dezembre, a di 14, in Constantinopoli.

In Notatorio.

1502, die XX maii.

Serenissimus princeps et excellentissimus dominus Leonardus Lauredanus Dei gratia inclytus dux Venetiarum, constitutus in Collegio suo dominorum consiliariorum et capitum LX, sapientum utriusque manus et ordinum, assistentibus etiam Advocatoribus comunis, cum dominis capitibus excelsi Consilii X, in executione deliberationis factae cum Senatu suo, introducto ad ejus conspectum [48] spectabile Ali bei subassì, oratore illustrissimi Domini turci, per serenitatem suam, praemissis aliquibus honoratis verbis, ejus excellentia juravit, pro se et illustrissimo Dominio Venetiarum etc., super codicem sanctorum Evangeliorum Dei, bonam pacem et amicitiam cum praefato illustrissimo domino Bajazit magno admirato et sultano turcorum et subditis suis, cum eisdemet capitulis cum quibus praefatus Dominus turcus fidelissimo secretario et agente suo apud eumdem Dominum turcum misso ad ea pertractanda. Orator autem ipse ad conspectum illustrissimi Domini deductus fuit vestitu campi auri cremisini, munito per totum damaschini viridis cum botonis argenteis deauratis valde operosis, et subtus vestitu velluti cremisini munito per totum panni lanci praeciosi metissi coloris, cum argenteis botonis deauratis, sicut domi per illustrissimum Dominium pridie donatus fuerat. Quibus vestibus non modo donatus fuit, sed et aureis venetis nummis CCC. de cecha, ejusque scriba donatus fuit vestitus damaschini coelestis muniti per totum scarlato, et aureis nummis XXX; reliqua autem familia ipsius oratoris donata fuit vestibus scarlatorum cum superficie et coloribus damaschini viridisque. Victus et impensas habuit cum tota familia ab